

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów kultury i sztuki Tadeusz Kraszewski, gospodargo i giełdowego dr Marjan Chelmiński.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu św. Marcin 70

Nr. 378

Poznań, wtorek dnia 20 sierpnia 1935

Rok 30

Anglja zaniepokojona postawą Włoch

Przed ważnymi decyzjami rządu brytyjskiego — Interesy Egiptu i Wielkiej Brytanji nad Nilem Niebieskim

Paryż. (PAT.) Min. spraw zagr. sir Samuel Hoare, który przebywał na urlopie wypoczynkowym w Norfolk, powrócił wczoraj wieczorem do Londynu, celem odbycia z min. Edenem konferencji nad sytuacją, wytworzona przez odroczenie konferencji trzech mocarstw.

Na posiedzeniu gabinetu omawiane będą trzy główne kwestje: 1) zakaz wywozu broni do Włoch i Abisynji, 2) ochrona poselstwa W. Brytanji w Addis-Abeba, oraz 3) wzmocnienie oddziałów, rozlokowanych w koloniach angielskich na pograniczu abisyński. Poza tem rozpatrzone być muszą dwie kwestje zasadnicze wielkiego znaczenia, a mianowicie: sprawa stosunków angielsko - włoskich oraz zdecydowanie o polityce, jaka ma być prowadzona w Genewie w czasie sesji Rady Ligi.

Paryż. (PAT.) Min. Eden przyjął w ambasadzie angielskiej posła Abisynji Teclę Havariata, którego poinformował o rozmowach przedstawicieli trzech mocarstw. Min. Eden i Aloisi opuścili Paryż wczoraj wieczorem.

Londyn. (PAT.) Agencja Reutersa donosi: Premier Baldwin uprzedził wszystkich członków gabinetu, aby byli gotowi do udziału w posiedzeniu rządu, które zapewne odbędzie się w dniu 23 b. m.

Nie ma możliwości zwołania obecnie parlamentu, ale gdyby sytuacja stała się wyjątkowo poważna, izby będą zwołane, a przebieg sesji Rady Ligi Narodów z dnia 4 września określi, czy trzeba będzie zwołać je przed 29 października.

Przyjaźń francusko-włoska

Rzym. (PAT.) Prasa, donosząc z Paryża o odroczeniu konferencji trzech mocarstw, nazywa to upadkiem konferencji, stwierdzając, że rezultat taki był do przewidzenia.

„Messaggero“ donosi, że we francuskich kołach oficjalnych podkreślają, że „nie jeszcze nie zostało stracone. Uratowano zwłaszcza rzecz najcenniejszą — przyjaźń włosko-francuska.

O źródła Nilu Niebieskiego

Paryż. (PAT.) Agencja Havasa donosi z Londynu, że zagadnienie stosunków anglo - włoskich ukazuje się w nowym świetle wskutek deklaracji barona Aloisiego, dotyczącej praw Anglii do źródeł Nilu Niebieskiego. Deklaracja ta wywołała w Londynie wrażenie, że Włochy zamierzają uchylić się od swych zobowiązań, przyjętych w traktacie 1925 roku.

Rząd egipski opracował szeroki plan rozszerzenia plantacji bawełny, który jednak wymaga regularnego nawodnienia. Plan ten uważany jest za mający wielkie znaczenie dla przyszłości gospodarczej Egiptu, zaś naruszenie zobowiązań traktatowych przez Włochy sta-

wałoby powodzenie tego planu pod znakiem zapytania.

Zamknięcie włoskich giełd towarowych

Londyn. (PAT.) Agencja Reutersa donosi z Rzymu: Szereg parowców, znajdujących się w trakcie załadunku w Neapolu, ma odpłynąć wkrótce do Afryki. Dwa parowce opuściły Neapol z transportem 133 mułów i 2 tysiącami ton furazów. Parowce „Saturnia“ i „Atlanta“ odpłynęły z 6 tysiącami ludzi. Wczoraj również odpłynęły 2 parowce z transportem ponad 10.000 ludzi.

Ogłoszono dekret rządu o zamknięciu wszystkich giełd towarów pierwszej potrzeby, jak zboże, węgiel itp. w 10 głównych miastach prowincjonalnych. Sądzą, że dekret ten wywołany został przez potrzebę zabezpieczenia zapotrzenia sił ekspedycyjnych.

Przygotowania Etjopów do obrony

Londyn. (PAT.) Z Hardeisy, w brytyjskim Somali, donoszą, że jeden z naczelników szeregów abisyńskich w Ogaden, kraju graniczącym z włoskim Somali, przybył do miejscowości Diredawa, celem odebrania ładunku znacznej ilości broni i amunicji, dostarczonego koleją z Dżibuti. Szereg tego naczelnika, liczący około 3.500 mężczyzn, będzie miał zadanie powstrzymania ataku wojsk włoskich w rejonie Gerlogubi.

W brytyjskim Somali zwołana została konferencja wyższych urzędników, celem ustalenia zarządzeń na wypadek rozpoczęcia wojny. Na granicy brytyjskiego Somali i Abisynji panuje bezwzględny spokój, a stosunki graniczne są zupełnie normalne. Jedynie nieznaczny transport broni odbywa się z Hardeisy do Abisynji.

Ustępliwość Abisynji

Paryż. (PAT.) Agencja Havasa donosi z Addis Abeba, że według wiadomości, pochodzących z dobrego źródła, które jednak nie zostały dotychczas potwierdzone, Abisynja miała zaproponować pośrednio w czasie rokowań, podjętych celem pokojowego załatwienia zatargu z Włochami, ustąpienie znacznej części swego terytorjum, graniczącego z Erytreą i Somali, jak również dość poważne koncesje gospodarcze.

Zniknięcie Zacharowa

Paryż. (PAT.) „Journal“ donosi z Londynu, iż poważnie zainteresowanie wywołał tam fakt zniknięcia Bazylego Zacharowa. Okazało się, iż niema go w żadnej z jego posiadłości. Przeprowadzone dochodzenia ustaliły, iż również niema go w jego rezydencji w Ardenach, w pobliżu Dinaut, gdzie o tej porze stałe przebywał. Fakty te wzbudziły zainteresowanie ze względu na tajemniczą rolę, jaką odgrywa Bazyl Zacharow zarówno w polityce, jak i w przemyśle zbrojeniowym.

Pożar wystawy radjowej w Berlinie

Trzy hale wystawowe spłonęły doszczętnie

Berlin. (Tel. wł.) Z niestwierdzonych narazie przyczyn w poniedziałek wieczorem, tuż przed zamknięciem hal wystawowych na Kaiserdamm, gdzie obecnie znajduje się XII z rzędu wielka wystawa radjowa, wybuchł pożar, który z niebывалą szybkością przerzucił się na sąsiednie hale.

Natychmiast zaalarmowano strażę ogniową ze wszystkich oddziałów berlińskich. Mimo wyteżonej akcji ratowniczej i pomocy obecnych na terenach wystawowych licznie zebranych osób, nie udało się opanować pożaru. W ciągu godziny płomienie zniszczyły trzy wielkie hale wystawowe z wartościowymi artykułami radjowymi i aparatami. Pastwą płomieni padły hale nr. 3, 4 i 5. Narazie zdołano ocalić dwie ogromne hale, służące dla wystaw samochodowych.

Na miejsce pożaru przybyły silne

oddziały SA, SS i Reichswehry. Pożar w dalszym ciągu trwa. Również minister Goebbels i jego najbliżsi współpracownicy znaleźli się na miejscu pożaru.

Berlin. (Tel. wł.) Do godz. 21,30 pożar trwał z niezmienną siłą. Słupy płomieni, wysokie na 50 metrów, oświetlały całą okolicę. Płomienie widoczne są na dalekiej przestrzeni w okolicy Berlina.

Dzięki wyteżonej akcji pomocniczej obecnych na terenach wystawy gości i personelu zdołano część eksponatów uratować. Szczególnie wartościowe i kosztowne aparaty telewizyjne również zdołano uchronić od zniszczenia. Wiele materiału wystawowego wynoszono na ulicę, gdzie strzeże go policja. Cały teren wystawowy odgrodzono silnym kordonem policji, oraz SS, SA i wojska. Wśród wystawiających firm wybuchła panika. Niektóre z nich poniosły ogromne straty, które częściowo tylko pokryje ubezpieczenie.

Deszcz iskier wzbija się ze zgłiszcz spalonych hal. Ogromny żar utrudnia bardzo akcję ratowniczą i prawie uniemożliwia zbliżenie się do głównych ośrodków pożaru. Wzmagający się wiatr sprzyja rozszerzeniu się ognia. Specjalne trudności sprawia akcja ratownicza przy wieży radjowej, w której znajduje się restauracja, w chwili wybuchu pożaru przepełniona gośćmi. Zdołano ich jednak wszystkich uratować.

Strażacy z narażeniem życia zdołali w ostatniej chwili uratować z wieży ra-

Rokowania z Gdańskiem

Warszawa. (PAT.) Zgodnie z protokołem z dnia 8 bm. rozpoczęły się wczoraj w Warszawie bezpośrednie rokowania polsko - gdańskie. Przedmiotem obrad są sprawy, przewidziane w protokole z dnia 8 bm.

Premjer Sławek o wyborach

Warszawa. (Tel. wł.) Premjer Sławek ma złożyć w niedługim czasie oświadczenie o wyborach wrześniowych.

O rządy demokratyczne na Litwie

Ryga. (PAT.) Z Kowna donoszą, że w czasie zjazdu Litwinów z zagranicy zgłosił się do prezydenta Smetony delegację Litwinów z Ameryki, składającą petycję o przywrócenie na Litwie ustroju demokratycznego i zwołanie sejmu. Petycję podpisało 14.000 Litwinów amerykańskich.

Ryga. (PAT.) Na łamach prasy ryskiej ukazały się znów pogłoski o mającej wkrótce nastąpić dymisji rządu litewskiego. Według doniesień z Kowna, obecny premier litewski Tubelis ma objąć kierownictwo Banku Litwy.

Z kroniki politycznej

Tallin. (PAT.) Naczelnik państwa Paets udał się wczoraj do Finlandji z nieoficjalną rewizytą do prezydenta Svinhufvuda.

Ślub córki Laval

Paryż. (PAT.) Wczoraj w obecności nielicznego grona osób odbył się ślub córki prezesa rady ministrów, panny José Laval, z hr. de Chambrun. (Panna młoda w maju rb. towarzyszyła ojcu w podróży dyplomatycznej do Warszawy i Moskwy. — Red.)

Nowa partja rządowa w Jugosławiji

Białogród. (PAT.) Agencja Avala donosi:

Utworzono komitet wykonawczy dla powołania do życia nowej partji. Czterej przywódcy polityczni zostali wybrani do tego komitetu. Są to: Stanojević, Stojadinović, Koroszec i Spaho. Prace organizacyjne komitetu rozpoczyna się natychmiast. Program nowej partji jest następujący: zaprowadzenie wolności politycznej i kontynu-

owanie obecnej polityki zagranicznej. Partja wypowiedziała się za monarchją i za dynastją Karadzordzewiów, za zjednoczeniem narodu oraz za autonomją lokalną.

Utworzenie tej partji, oczekiwane od dawna w całym kraju, wywołało duże zadowolenie. Można w tem widzieć dowód, że rząd Stojadinowicia pójdzie drogą prawdziwej demokracji.

O „rozejm Boży“

Londyn. (PAT.) Przywódca Labour Party w izbie gmin, Lansbury, wysłał list do papieża. W liście tym prosi, aby papież wspólnie z głowami innych Kościołów i wyznań, zwołał w interesie pokoju uroczystą konwokację do Jeruzolimy. Konwokacja ta miałaby z góry kalwaryjskiej „obwieścić rozejm Boży i nakazać położenie kresu szerszeniu ducha wojennego“. Lansbury wystosował podobne apele do głowy kościoła anglikańskiego, arcybiskupa Canterbury oraz do przywódcy t. zw. wolnych kościołów w Anglii.

